
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°438
Del 15/04/2025

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 118 DEL 15/04/2025

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALL’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO 
LOCALE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DEL PIANO LOCALE DI 
INTERVENTI DEL NODO DI TREPUZZI A VALERE SULL’AVVISO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL RIFINANZIAMENTO DEI “PIANI 
LOCALI DI INTERVENTI” DELLA RETE GALATTICA. APPROVAZIONE 
AVVISO 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
 

Visti:
- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2025 di nomina della Responsabile del Settore Affari Generali, 
con incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 
Visti e richiamati:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 3 marzo 2025, recante ad oggetto  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 3 marzo 2025, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 6 marzo 2025, recante ad oggetto Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 9 aprile 2025, recante ad oggetto  Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

 
Premesso che: 

- l’intervento Rete dei Centri Risorse (Galattica – Rete giovani Puglia) nasce ad esito del processo 
di partecipazione denominato  Puglia ti vorrei – Giovani protagonisti, ex Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1964/2020, da cui è emerso che una delle esigenze più avvertite dai e dalle giovani 
pugliesi  sia  l’accesso  alle  informazioni,  la  semplificazione  nei  rapporti  con  le  istituzioni  e  la 
possibilità  di  acquisire  servizi  di  prossimità  che  garantiscano l’accompagnamento  alla  scelta  di 
percorsi di crescita personale e professionale, per il tramite di una presenza di servizi più diffusa e 
capillare su tutto il territorio regionale; 
-  l’intervento  ha previsto l’attivo  coinvolgimento dei  Comuni pugliesi  titolari  di  spazi  pubblici 
(come ad esempio Laboratori Urbani,  Luoghi Comuni, etc. già destinati ad accogliere iniziative a 
favore del mondo giovanile), nonché la collaborazione di tutti i soggetti locali dello sviluppo, con 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



l’obiettivo di  creare una rete  capillare  di “antenne” che promuovano attività  di  informazione e 
accompagnamento ai e alle giovani, facilitino l’accesso a tutte le azioni previste nel Programma 
delle Politiche Giovanili della Regione Puglia 2022-2025 e favoriscano l’intermediazione, ovvero 
un’interazione diretta o mediata, con le risorse locali già presenti sul territorio (quali associazioni e 
movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e formative, enti del terzo settore, associazioni di 
categoria e sindacati etc.).
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  949/2022  la  Giunta  Regionale  ha  fornito  linee  di 
indirizzo  alla  Sezione  Politiche  Giovanili  per  l’adozione  di  un  Avviso  pubblico  finalizzato  a 
individuare i beneficiari dell’intervento Rete dei Centri Risorse (Galattica – Rete giovani Puglia); 

-  con  successivo  A.D.  n.  66/2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  
interesse  rivolto  agli  Enti  Locali  per  la  cooperazione  con  la  Regione  Puglia,  diretta  alla  
implementazione di una Rete regionale di Centri Risorse per l’informazione, l’accompagnamento e  
il  supporto all’attivazione giovanile,  attraverso il  quale  identificare i  cosiddetti  nodi della  Rete 
Galattica; 
-  in  esito  alla  selezione  di  cui  al  suddetto  Avviso,  con  successivi  atti  dirigenziali,  la  Sezione 
Politiche Giovanili ha approvato e finanziato n. 96 proposte progettuali da realizzarsi all’interno dei 
nodi della  Rete  Galattica individuati  da ciascun Ente  locale  beneficiario,  tra  cui  il  Comune di 
Trepuzzi con il nodo collocato presso la Biblioteca Comunale, la Biblioteca di Comunità “Bibliò” di 
via Pepe; 

- la Regione Puglia, anche alla luce dei risultati emersi dal monitoraggio delle attività realizzate dai 
Comuni  ammessi  a  finanziamento,  ha  inteso  procedere  al  rifinanziamento  dei  Piani  Locali  di 
Interventi previsti dall’art. 6 dell’Avviso per ulteriori 18 mesi e, per tale finalità, con Deliberazione 
di  Giunta  n.  736/2024,  ha  fornito  alla  Sezione  Politiche  Giovanili  linee  di  indirizzo  per  il 
rifinanziamento dei Piani Locali di Interventi dei Comuni aderenti alla  Rete Galattica al fine di 
assicurare la prosecuzione delle attività dei nodi;

Dato atto che: 
- l’Avviso per manifestazione d’interesse per il rifinanziamento dei “Piani Locali di Interventi”  
della Rete Galattica, ex D.G.R. n. 736/2024 e adottato con successivo A.D. n. 83/2024, si rivolge ai 
Comuni pugliesi  già titolari  di  un  nodo  della  Rete Galattica  che,  al  momento dell’inoltro della 
manifestazione di interesse, con riferimento al precedente finanziamento, si trovino in entrambe le 
seguenti condizioni:

a) abbiano già realizzato attività progettuali per almeno il 76% della spesa complessiva e abbiano 
già  ricevuto  dalla  Regione  Puglia  l’erogazione  di  almeno  il  95%  del  contributo  finanziario 
assegnato;
b) la durata residua del progetto già finanziato sia inferiore a 120 giorni;

- il Comune proponente può richiedere un contributo massimo di euro 30.000, destinati a sostenere 
le attività del Piano Locale di Interventi del nodo della Rete Galattica; 
- maturati i requisiti di ammissibilità previsti dall’art. 2 del suddetto Avviso, con Deliberazione di 
Giunta n. 37 del 27 febbraio 2025, il Comune di Trepuzzi ha manifestato il proprio interesse a 
proseguire le attività del nodo di Trepuzzi, collocato presso la Biblioteca di Comunità “Bibliò”, per 
ulteriori n. 18 mensilità, dando atto che l’operatore economico cui è affidato il servizio di gestione 
della  stessa  Biblioteca  Comunale,  MILLEE20  Società  Cooperativa  Sociale,  ha  comunicato  la 
propria disponibilità a collaborare alla prosecuzione delle attività;

- con la stessa Deliberazione n. 37/2025, è stata individuata quale Responsabile del Procedimento 
Maria Rita Del Prete,  Funzionaria Amministrativa del Settore Affari  Generali,  demandando alla 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



stessa RUP la presentazione della candidatura comunale; 

Considerato  che  l’istruttoria  di  ammissibilità  formale dell’istanza di  rifinanziamento del  Piano 
Locale di Interventi del Comune di Trepuzzi si è conclusa con esito positivo, come da nota prot. n. 
147114 del 20 marzo 2025 della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili, Dipartimento Sviluppo 
Economico  della  Regione  Puglia,  che  il  previsto  tavolo  tecnico  presso  la  sede  regionale  della 
Sezione  Politiche  Giovanili  si  è  svolto  in  data  27  marzo  2025  e  che,  pertanto,  è  necessario 
trasmettere, entro il prossimo 28 aprile, il progetto di nuovo Piano Locale di Interventi, da redigere 
anche sulla  base di  processi  di  partecipazione  con la  comunità  giovanile  locale  e  che  prevede 
l’attivazione di un partenariato locale; 

Ritenuto, per quanto fin qui esposto, di dover attivare il richiesto partenariato locale, costituito da 
soggetti  pubblici  e  privati  riconosciuti  e  già  operanti  nella  propria  comunità  di  riferimento 
(associazioni e movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e formative, enti del terzo settore, 
associazioni  di  categoria  e  sindacati  etc.),  a  supporto della  candidatura  comunale  nonché della 
programmazione del nuovo Piano Locale di Interventi e dell’eventuale organizzazione e diffusione 
delle attività del nodo di Trepuzzi, attraverso l’indizione di uno specifico Avviso pubblico;

Dato atto che del partenariato locale entreranno a far parte i soggetti pubblici e privati, riconosciuti 
e  già  operanti  a  Trepuzzi  (associazioni  e  movimenti  giovanili,  istituzioni,  agenzie  educative  e 
formative, enti del terzo settore, associazioni di categoria e sindacati etc.), che abbiano manifestato 
l’interesse nelle modalità e nei termini previsti;

Considerato altresì che la partecipazione alla costituzione del partenariato è a titolo volontario e 
gratuito  e  che  l’Ente  si  riserva  la  facoltà  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  ovvero  di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento senza che i soggetti 
partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

DETERMINA

La  premessa è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

Di  indire  opportuna  manifestazione  di  interesse  per  l’attivazione  di  un  partenariato  locale 
finalizzato  alla  presentazione  del  Piano  Locale  di  Interventi  del  nodo di  Trepuzzi  a  valere 
sull’Avviso per manifestazione di interesse per il rifinanziamento dei “Piani Locali di Interventi”  
della Rete Galattica; 

Di specificare che l’Avviso è rivolto a tutti i soggetti pubblici e privati riconosciuti e già operanti a 
Trepuzzi (associazioni e movimenti giovanili,  istituzioni, agenzie educative e formative, enti del 
terzo  settore,  associazioni  di  categoria  e  sindacati  etc.)  che  intendono  manifestare  il  proprio 
interesse alla sottoscrizione di un partenariato locale a sostegno della candidatura comunale e che 
intendono  supportare  la  programmazione  del  nuovo  Piano  Locale  di  Interventi  e  l’eventuale 
organizzazione e diffusione delle attività del nodo della Rete Galattica di Trepuzzi; 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



Di approvare, a tal fine, gli allegati schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse e 
schema di manifestazione di interesse (Allegato A) al presente provvedimento, per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Di  dare  atto  che  entreranno  a  far  parte  del  partenariato  locale  i  soggetti  pubblici  e  privati 
riconosciuti  e  già  operanti  a  Trepuzzi  (associazioni  e  movimenti  giovanili,  istituzioni,  agenzie 
educative e formative, enti del terzo settore, associazioni di categoria e sindacati etc.), che abbiano 
manifestato l’interesse nelle modalità e nei termini previsti; 

Di  stabilire il  termine  per  l’adesione  alla  manifestazione  di  interesse  alla  data  di  mercoledì 
23...OMISSIS...aprile 2025; 

Di dare atto altresì che la partecipazione alla costituzione del partenariato è a titolo volontario e 
gratuito  e  che  l’Ente  si  riserva  la  facoltà  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  ovvero  di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento senza che i soggetti 
partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’art. 
147  bis  comma  1  del  TUEL,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 665 il 15/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 15/04/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Luisa TUNNO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


